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LEDER 

bringe det ud til alle os andre. 
 
Apropos vil jeg præsentere Jakob Munk‑
gaard, Nordtoften 7. 
 
Jakobs far Jørgen drev i mange år lampe‑
fabrikken her i Reerslev. For ca 20 år 
siden ϐlyttede han virksomheden til Po‑
len. Jakob bor nu med sin familie i den 
gamle fabrik. Fascinerende  indrettet 
med kæmpestore glasfacader. 
 
Man kan ikke præsentere Jakob uden at 
komme ind på hans iværksætteri og me‑
get visionære tilgang til verden. Jeg bli‑
ver helt svimmel af at høre om hans pro‑
jekter i Togo i Vestafrika. Det er fanta‑
stisk at have en nabo, der er tændt af en 
ild og handlekraft der gælder udvikling i 
Afrika og klimakampen bredt. 
 
En anden lokal ildsjæl Knud Anker Iver‑
sen udgiver positive nyheder. En af de 
lokale og rigtig gode beskriver Jakobs 
projekt i Togo og kommer her på næste 
side: 

HVEM	ER	DU,	DU	OG	DU	?			
HVEM	ER	VI,	SOM	BOR	HER	? 
 
Af	Johannes	Thulesen 
 
Jeg blev inspireret af Helles beretning i 
sidste leder, om hende selv og hendes 
families historik her i Reerslev. Jeg kom 
i tanker om, at Jacob,  Helles mand og 
jeg var fodboldtrænere sammen for 
mange år siden for 5. klasses drengene 
på skolen. 
 
I hele taget er jeg meget nysgerrig på, 
hvem der egentlig bor her i landsbyer‑
ne. Når jeg møder en af jer på gaden 
eller stierne, har jeg lyst til at stoppe 
dig og spørge om, hvad du hedder, 
hvem du er, hvor du bor og sammen 
med hvem osv. Jeg vil virkelig gerne 
vide det. 
 
Jeg synes selv, at min nysgerrighed er 
aϐballanceret og konstruktiv. Og tror på, 
at en vis grad af opmærksomhed på 
andre er meget værdifuld og kan forlø‑
se det kæmpestore potentiale der er i 
vores fælles viden, kunnen og ønsker. 
 
Næste gang jeg bevæger mig ud på for‑
tovet og møder dig, håber jeg på, at der 
er gået sport i, at være den af os, der 
spørger først.    
 
En anden måde at få kendskab til andre 
er her gennem Tingstedet. Send en lille 
præsentation inklusiv billede kort eller 
lang af dig selv eller en anden til redak‑
tionen. Så er jeg sikker på, at de vil 
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I TOGO SKAL DE KØRE PÅ ELMOTORCYKEL 

drevne, men de holder længere, er mere 
driftsikre og han har tilbudt en ϐinansie‑
ringsordning 
så chaufførerne kan afdrage motorcykle
n over 3 år. El-motorcyklerne holder – 
modsat de benzindrevne – mere end 3 
år og der er stort set ingen reparationer 
– ingen støj og skadelig forurening. Drift 
og vedligeholdelsesomkostninger på 
elmotorcyklerne er så lille at chauffører‑
ne, på trods af en højere købspris, i ϐlere 
tilfælde kan fordoble deres indtægt ved 
at skifte til el fremfor benzin. Dette har, 
udover det klimamæssige aspekt, en 
enorm samfundsøkonomisk betydning, 
da en chauffør i gennemsnit forsørger 5 
familiemedlemmer. De eldrevne motor‑
cykler har fået ualmindelig gode anmel‑
delser fra taxabrugerne. 

Af	Knud	Anker	Iversen 
 
80 % af al transport i det vestafrikanske 
land Togo foregår med fossildrevet mo‑
torcykel. F.eks. foregår stort set al taxa-
transport på motorcykel. 
Det har den danske iværksætter Jakob 
Munkgaard fra Reerlsev i Høje-Taastrup 
kommune tænkt sig at gøre noget ved. 
Han har i forvejen en entreprise med at 
opsætte gadelamper i hovedstaden Lomé. 
Han undrede sig over hvorfor der var så 
mange motorcykler, og ϐik det svar, at det 
var da taxaer. Der kan skam være meget 
på en motorcykel, hvis man pakker den 
rigtigt, men de larmer og forurener, er 
sundhedsskadelige og så holder de ikke 
så lang tid. En benzindrevet motorcykel‑
taxa udleder 1.8 tons CO2 pr. år. 
 
Gadelamperne	ϐinanserer	e-
motorcyklerne 
Han påtog sig – sammen med en lokal 
makker – opgaven med at ϐinde en kine‑
sisk leverandør af kvalitetssikrede (EU 
godkendte) el-motorcykler. Efter en del 
søgen og test fandt de en leverandør, der 
kunne indfri kravene incl. at leve‑
re aftagelige batterier, der kunne udskif‑
tes på en batteribyttestation. De blev 
kaldt Rhino-MC. En opladning tager 3 ti‑
mer, men et skifte hvor et næsten tomt 
batteri udskiftes med et opladet klares på 
1 minut. 
Munkgaard har nu – ϐinansieret ved over‑
skuddet fra gadelampeopsætningen – få‑
et produceret i alt 82 eldrevne motorcyk‑
ler. De er noget dyrere end de benzin‑
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Også	i	nabolande 
Motorhino installerer over de kom‑
mende 2 måneder 9 batteribyttestati‑
oner i Togo sammen med den lokale 
tankstationskæde ZENER og én i Sene‑
gal, til servicering af 10 motorcykler 
som et lokalt fragt-/kurerϐirma har 
købt. 
Motorhino har endvidere doneret to 
motorcykler til Ingeniører Uden Græn‑
ser i Sierra Leone, så de på bæredygtig 
vis, kan vedligeholde vandpumper, 
vandbrønde og  solcelleinstallationer i 
landområderne i Sierra Leone. 
 
Produktion	i	Togo 
Den langsigtede plan er at RHINO el-
motorcyklerne skal produceres i To‑
go. Der er indkøbt to montagelinjer til 
projektet, men det vil kræve en del 
større ϐinansiering at få rejst bygnin‑
gen til montagen af både lamper og 
motorcykler. En ϐinansiering som ikke 
er på plads endnu. Der er et kæmpe 
marked for udskiftning af To‑
gos 600.000 benzindrevne motorcyk‑
ler og foreløbig er ϐirmaet – Motorhino 
– , sammen med en indisk konkurrent, 
de eneste der sælger e-motorcykler i 
Togo. Indtil videre vil udbygningen 
ske i et begrænset tempo i takt med at 
lampeproduktionen giver overskud. 
 
Kun	penge	til	de	store 
I Danmark ϐindes “risikovillig” ϐinan‑
siering fra Vækstfonden 
og Eksportkreditfonden, som vil være 
oplagte partnere for et sådant projekt, 

men her er døren lukket. Efter at 
have forsøgt ϐlere gange har Jakob 
måttet se i øjnene at disse velbeslåe‑
de fonde stort set kun retter støt‑
ten mod større og mere velbeslåede 
virksomheder som A.P. Møller, F.L. 
Schmidt og Vestas. Og kun i meget 
begrænset omfang til små virksom‑
heders projekter i Afrika. 
Han kæmper dog videre og som lan‑
det ligger nu, tyder alt på at han må 
søge om afrikanske fondsmidler 
og muligvis endda Kinesiske inve‑
storer, for gennemføre de lovede 
reduktioner af drivhusgasemissio‑
ner og for at skabe de tætte partner‑
skaber i Afrika, som de danske poli‑
tikere ellers taler så varmt om. 
Engagementet og ildhuen fejler ikke 
noget og opgavens omfang signale‑
rerm at der er nok at tage fat på. 
Hvis han skulle mangle udfordringer 
så er der i hele Afrika ca. 27 mio. 
motorcykler og kun 10.000 eldrev‑
ne. I øvrigt har ϐlere lande indført 
forbud mod fossildrevne motorcyk‑
ler imellem 2025 og 2030. 
Læs mere om virksomheden 
her https://motorhino.dk/   
 
Der kører ca 30 e-motorcykler rundt 
i Danmark. Den ene har Jakob. 
Bragt	i	Sjællandske	Medier	den	23-6. 
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 MINDORD, AAGE CHRISTENSEN 

 

En	Operasanger	er	død 
 
Aage Christensen er her ikke mere. 
Komplikationer omkring en række 
sygdomsspørgsmål var den sidste til‑
knytning til livet.  

Det er svært at forstå, at Aage Chri‑
stensen ikke længere skal være med til 
at præge dagligdagen i Reerslev. Jeg 
havde personligt fornøjelsen af at mø‑
de ham, da han var i fuld vigør og fyldt 
med gode ideer med det fælles formål 
at gøre landsbylivet til et centrum af 
dimensioner. I disse overvejelser ind‑
gik bl.a. en tur Danmark rundt i heste‑
vogn og senere ideen om at genoplive 
det landsbylaug, som sidst havde spil‑
let en rolle for rigtig mange år siden.  
 
Tanken blev til virkelighed og mange 
af byens honoratiores meldte sig un‑
der fanerne. Samtidig med, at ideen 
blev udvidet til udover Reerslev at om‑
fatte Stærkinde. På selve dagen for 
søsætningen trak ophavsmanden sig 

og overlod lederskabet til underteg‑
nede, selvom det jo kun var den næst‑
bedste løsning, fordi de tanker med 
landsbylauget, som Aage Christensen 
havde, næppe blev effektueret fuldt 
ud. Men tanken var god nok, og 
Landsbylauget eksisterer i bedste vel‑
gående den dag i dag.  

Tilbage står den kendsgerning i sor‑
gens stund, at Aage Christensen ikke 
er her mere som inspirerende kilde. 
Og at han gik alt for tidligt bort. I 
mange år berigede han kirken med sit 
virke som kirkesanger med stor stabi‑
litet og anstand, og lige til det sidste 
varetog han med ildhu sammen med 
sin hustru Kirsten driften af den gam‑
le sognegård i Reerslev og ægtepar‑
rets tanggard på Læsø. Ligesom 
bridgen også ϐik hans store opmærk‑
somhed.  
 
Vi er mange, der vil savne ham.  
Æret være hans minde.  

Jørn Würtz 
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 MINDORD, AAGE CHRISTENSEN 

 
Reerslev Kirke har mistet sin kirkesan‑
ger, Aage Christensen, Han døde onsdag 
d. 7. juni efter nogen tids sygdom.  
 
I 48 år har Aage med sin smukke bary‑
ton forestået salmesangen i kirken, lige‑
som han ved mange lejligheder har glæ‑
det os med solosang. Vi husker alle, når 
Aage ved juletid på smukkeste vis sang 
julesalmen “En rose så jeg skyde”. Læs‑
ning af ind- og udgangsbøn var også 
Aages forpligtelse, og man mærkede 
tydeligt den professionelle sangers for‑
nemmelse for diktion. Sideløbende med 
sit virke som kirkesanger var Aage et 
mangeårigt medlem af Det kgl. Operakor 
og derudover aktiv i det øvrige danske 
musikliv. Også Grønland havde Aages 
store interesse, og talrige koncerter dér 
har haft Aage som deltager. Et eksempel 
på Aage Christensens smukke sangstem‑
me kan høres på den CD-udgivelse 
(“Barokmusik i Reerslev Kirke”) som 
Reerslev Kirkes Menighedsråd lod udgi‑
ve i 2002, hvor en kreds af musikere, 
alle bosat i Reerslev, fremfører musik af 
bl.a. G.P. Telemann.  
 
Vore tanker går til Aages familie, især til 
Aages hustru, Kirsten, som har været 
hans trofaste støtte. Æret være Aage 
Christensens minde.  
 
På vegne af Reerslev Sogns  
Menighedsråd  
Gert Herzberg. Formand.  
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Arrangementer	i	naturplanteskolen 
 
Naturhøstmarked d. 26. og 27. august 
 
Frugt og bærweekend d. 30. september 
og 1. oktober 
 
Naturjulemarked d. 25. og 26. november 
Alle events er gratis, uden tilmelding og 
der er åbent fra kl 10 – 16 
 
Vi har rundvisninger, mini-workshops, 
naturcafé og tilbud på planter, træer og 
buske. 

NATURPLANTESKOLEN 

Annonce ON PRINT De indsæƩer selv in‐
den tryk 

Der er både aktiviteter for børn og 
voksne  
Se program for hvert arrangement på 
www.naturplanteskolendk 
Naturplanteskolen. Stærkendevej 177, 
2640 Hedehusene 
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REERSLEV-STÆRKENDE LANDSBYLAUGS BESTYRELSE 2023– 2024 

 

Formand 
Lene Lyngsie Jensen 

lenelyngsie@hotmail.com  

 

Næstformand 
Nick Ziegler 

nick@hyldagergaard.dk  

 

Kasserer 
Katrine Bering Larsen 
frubering@gmail.com  

 

Sekretær 
Henriette Penter 

henkenpen@gmail.com  

 

 

Bestyrelsesmedlem 
Jim Johansson 

dkfamjohansson@ 
gmail.com 

 

Bestyrelsesmedlem 
Henrik Dahl 

henrik.dahl@privat.dk  

 

Bestyrelsesmedlem 
Søren Lauge 

sorenlauge@gmail.com  

 

Suppleant 
Ole Langholm 

langholmole@gmail.com  

 .	 
  

1.Suppleant 
Claus Wolff 
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 LANDSBYLAUGET 

OPRÅB! 
 
Husk at få meldt jer ind i Landsbylauget. 
Det er vigtigt for vores lille landsby at vi 
har et godt sammenhold, og lige præcis 
det styrker vi gennem Landsbylauget. 
Landsbylauget har kontakten til komu‑
nen når det gælder beslutninger om sko‑
le, sfo, børnehave og vuggestue. Vi vare‑
tager også byens interesser når det 
kommer til traϐik igennem byen og om‑
fartsvejene uden for byen. 
 
Derudover sidder vi med til møder og 
giver høringssvar, hvad end det drejer 
sig om en ny telemast, en ny transfor‑
merstation eller noget helt tredje. 
 
Så se at få meldt jer ind i Landsbylauget. 
Det koster kun 200 kr om året, og ud 
over dette fremragende magasin,   

er du også med til at værne om vores 
landsbyer . 
Du kan melde dig ind i Landsbylauget 
ved at sende en mail til vores kasserer 
Kathrine på frubering@gmail.com  
 
Og så en lille bøn til alle jer der gerne 
vil deltage i vores arrangementer 
(juletræstænding, fastelavnsfest, skt. 
Hans mm.): Vi har brug for nogle frivil‑
lige hænder til at hjælpe os med alle 
disse arrangementer. 
Så hvis man har tid og lyst til at give en 
hånd med så vi også fremadrettet kan 
aϐholde disse arrangementer, kan I sen‑
de en mail landsbylauget på soren‑
lauge@gmail.com . Så kommer I med på 
listen over friville hjælpere som vi så 
kan kontakte når vi får brug for en 
hjælpende hånd. 
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  LANDSBYLAUGET 

Sankt	Hans	2023 
 
Af	Søren	Lauge 
 
Traditionen tro blev der igen i år fejret 
Sankt Hans i Reerslev. Da juni måned 
havde været meget tør og næsten 
uden nedbør, valgte Landsbylauget at 
holde festen uden at tænde bålet. Hek‑
sen, som var lavet af Mathilde og nogle 
af børnene i klubben, ϐik derfor også 
ϐlyveforbud og måtte blive nede på 
jorden. Det blev derfor også en lidt 
anderledes aften end hvad vi ellers er 
vant til når vi fejrer skt. Hans. 
Det blev dog en rigtig god aften og der 
var godt humør og ϐin stemning blandt 
de mange fremmødte gæster. Til bør‑
nene var der opstillet en hoppeborg 
(venligst udlånt af SFO Viben), og de 
hyggede sig med at lave deres eget 
snobrød. Til de voksne blev der serve‑
ret kolde fadøl, der var meget populæ‑

re i varmen, Det kan være at det skal 
gøres til en fast tradition😊. 
Aǒ rets båltaler var Hugo Hammel (S) 
fra HTK Byråd. Hugo bor til daglig i 
Sengeløse, og kender derfor godt til 
livet i de mindre landsbyer. Det bar 
hans tale også præg af, og man kunne 
virkelig fornemme at han brænder 
for de mindre lokalsamfund, og hans 
tale blev taget godt imod. Vi takker 
Hugo for at han havde lyst til at til‑
bringe sin Skt. Hans sammen med os 
her i Reerslev. 
Alt i alt havde vi en rigtig hyggelig 
aften, og Landsbylauget vil gerne tak‑
ke SFO’en og klubben for lån af ud‑
styr mm. og alle de fremmødte gæ‑
ster for en god og hyggelig skt. Hans 
2023.  
Også tak til Nick for lån af hans bag‑
have. 
Vi ses igen i 2024! 
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 LANDSBYLAUGET 



Reerslev Idrætsforening 

Program 2023/2024  

Reerslev Idrætsforening byder velkom‑
men til en ny sæson. Vi glæder os til at 
se dig.  
 
Der kan forekomme ændringer i for‑
hold til dette program, men hjemmesi‑
den vil være opdateret, se	
www.reerslevif.dk	 
 
Indmeldelser	og	betaling:  
Tilmelding skal ske på 
www.reerslevif.dk 
Betaling: mobile	pay på 84172 eller til 
Nordea reg.nr. 2417 kontonr. 5496 
818 085  
HUSK: Personnavn og holdnavn 
 

Forældre-barnhold	 
Start: tirsdag 22. august 
Tid: Tirsdag kl 16-17  
Instruktør: Caroline Malmstrøm, tlf. 30 
12 49 11   
Sted: Gymnastiksalen, Reerslev skole 
Kontingent: 400 kr.  

 Reerslev Skytte- og Idrætsforening • Reerslev • 2640 Hedehusene 
Email: mail@reerslevif.dk • www.reerslevif.dk 

Lege, hoppe, danse, synge, tumle og gri‑
ne. 
Alt det, og mere til laver vi på tumlinge-
holdet. 
Vi skal have det sjovt, mens vi får små 
succesoplevelser. Og så gør det ikke 
noget, hvis mor eller far får pulsen lidt 
op. 
Alder: 2-4 år  
 

Gymnastik:	Effekt 
Start: Mandag den 21. august, kl. 18–19 
Gymnastiksalen - Reerslev skole 
Instruktør: Gitte Pedersen 
Kontakt: effekt@reerslevif.dk  
Kontingent: 700 kr. 
 
EFFEKT har til formål, rent fysisk, at 
skabe større kropsbevidsthed, bedre 
holdning og gøre kroppen stærkere, 
mere udholdende, sundere og velfor‑
met.  
Efter få ugers træning mærker du en 
forskel, efter en måned kan du se en 
forskel - og efter to måneder er du aϐ‑
hængig. 
Holdet er for alle uanset alder og form, 
som allerede træner og som brænder 
for at tage det næste skridt mod en vi‑
tal, stærk, sund og velformet krop. 
EFFEKT er funktionelle muskeltrænings
-øvelser, der foregår stående, siddende 
eller liggende og udføres langsomt, kon‑
trolleret og uden belastning udover 
kroppens egen vægt samt små hånd‑
vægte og bold.  



 Reerslev Skytte- og Idrætsforening • Reerslev • 2640 Hedehusene 
Email: mail@reerslevif.dk • www.reerslevif.dk 

Bordtennis 
Start: Nårsomhelst 
Gymnastiksalen - Reerslev skole 
Kontakt: johan@galster.dk    
 
Vi har bordtennisborde og plads i 
gymnastiksalen. Hvis du vil starte et 
hold, vil RIF gerne bakke det op.  

Badminton 
Charlottehallen, 5 baner 
Start: Tirsdag 8. august kl. 19-21.  
Kontingent 200 kr. Ingen instruktør 
Kontakt Mogens Andersen  
Mail: mogens.rikke@mail.dk 

Linedance 
Start: Tirsdag 5. september  
Øvede: kl.17.15-18.45 
Begyndere: kl. 19 - 20.30 (minimum 5 
deltagere) 
Instruktør Birthe tlf. 24661455 
Mail: birthe--jensen@hotmail.com  
Forsamlingshuset, Reerslev 
Kontingent: 700 kr 
 
Kom og vær med. Snyd ikke dig selv for 
hyggelige aftener med dans og socialt 
samvær. 
Har du danset før, så mød op på vores 
øvede hold. 
Har du ikke danset linedance før og har 
lyst, så lad os mødes på begynderholdet, 
hvor vi tager det helt fra starten. 
 
 
 

 

Fodbold 
Træning: En gang om ugen efter aftale 
Kontingent: 800 kr. 
Klubhuset Reerslev skole 
Kontakt: Fodbold@reerslevif.dk – Eller 
bm@christiansen.mail.dk    



 Reerslev Skytte- og Idrætsforening • Reerslev • 2640 Hedehusene 
Email: mail@reerslevif.dk • www.reerslevif.dk 

Ansvarlig: Bjarne Christiansen, tlf. 
21781573 
 
Vi er ca. 20 medlemmer og har to 8-
mands veteranhold. Vi deltager i turne‑
ringer. 

 
Fodboldholdene fungerer som lukkede 
hold med hver sin holdleder.  
Vi har på skolens område to 8-mands 
baner og vores eget hyggelige lokale. 
Der er altid plads til nye medlemmer, så 
hvis du har lyst, så henvend dig til Bjarne. 
Vi træner på græs fra april – juni og au‑
gust – oktober i Reerslev på skolens ba‑
ner 
Vi har vintertræning på Kunstbane i He‑
dehusene mandag 20-22.00 november – 
marts.  
 

Selvforsvar 
Start: Tirsdag d. 22. august kl. 18-19.30 
Gymnastiksalen - Reerslev skole 
Kontakt: johan@galster.dk mail‑
to:kampsport@reerslevif.dk 
Instruktør: Ove, tlf. 2628 9561 
Kontingent: Børn/voksne: 500/650 kr. 
Aldersgruppe: Voksne og børn fra 4. klas‑
se og op efter. 

Selvforsvar er et ju-jutsu-system med 
parader, frigørelser, faldteknik, kast, 
låse, slag og spark.  
Det er sjovt og hårdt, og man lærer præ‑
cision og hurtig reaktion. 
Træningen tager hensyn til alder og ni‑
veau. Du skal bare være iført solidt 
idrætstøj, så vidt muligt uden knapper 
og lynlåse. 
Hvert år har vi fællestræning med andre 
klubber med højtgraduerede instruktø‑
rer. 
 

Svømning 
Familiesvømning: Lørdage 8.10 – 10.00 
Kontingent: Se hjemmesiden 
Start: Lørdag d. 2. September 
Sted: Fløng Svømmehal 
Kontakt: svoemning@reerslevif.dk 
Frands tlf. 2923 3387 



 Reerslev Skytte- og Idrætsforening • Reerslev • 2640 Hedehusene 
Email: mail@reerslevif.dk • www.reerslevif.dk 

Familiesvømning  
Lørdag morgen mellem kl. 8.10 og 10.00 
er for hele familien. Mens børnene un‑
dervises, hygger resten af familien sig 
med morgenmad, leg eller motion i poo‑
len. Det giver en god og hyggelig start på 
weekenden for hele familien. 
 
Børn	begyndere 
Børnene lærer at bevæge sig frit i vandet 
samt blive fortrolige med det våde ele‑
ment. Undervisningen er primært leg. 
Lørdag	kl.	8.10	til	8.45	(Hold	1). 
 
Børn	let	øvede	1. 
Her er introduktion til svømmearterne, 
primært crawl og rygcrawl. På hold 2 
samler vi dem, der stadig har brug for en 
del støtte. 
Lørdag	kl.	8.45	til	9.20	(Hold	2) 
  
Børn	øvede	og	meget	øvede	2 
Her fortsættes fokus på det våde ele‑
ment med introduktion til svømmear‑
terne, primært crawl og rygcrawl. 
For de meget øvede kommer alle ϐire 
svømmearter på programmet. Her ϐlyt‑
tes fokus fra leg til egentlig svømmetræ‑
ning. 
Lørdag	kl.	9.20	til	10	(Hold	3) 
 
Baby	Svømning	–	varmtvandsbassin 
Som hold 1, men for denne gruppe vil 
det foregå i varmtvandsbassinet. 
Forældre deltager selv i undervisningen. 
Undervisningen foregår som delvis støt‑
te til egen leg med børnene. Vi opretter 
formentlig 3 hold. Tiderne beslutter vi, 
når vi kender tilslutningen. Bare mød 
op. 
Lørdag	mellem	kl.	8.10	og	10	(Hold	4,	
Hold	5	og	Hold	6) 

Motionssvømning	(Hold	7) 
Det handler bare om at motionere i van‑
det, svømme baner og brænde kalorier 
af. Her er du din egen træner. 
Start:	Mandag	den	4.	September	kl.	
19-20. 

 
Deltagelse	i	morgenmad 
Foreningen betaler og sørger for indkøb 
til morgenmad. Medlemmerne skal på 
skift bidrage med at tilberede og rydde 
op. Det er 4-5 gange i perioden. 
 
Voksne og børn der har betalt for at 
svømme, skal ikke betale ekstra for mor‑
genmad.  
 
Børn kan kun deltage i morgenmad, hvis 
deres forældre er tilmeldt og betaler for 
at svømme. 
 



LIVE STREAM 
Program	efterår	2023 
 
Programmet består af 6 tirs‑
dags-foredrag i  
forsamlingshuset. 
 
Der er gratis adgang og  
ingen tilmelding. Kaffe i  
pausen koster 25 kr. 
 
Der vil være mulighed for 
spisning  før 3 af  
foredragene nemlig: 
 
19.september 
24.oktober 
14.november. 
 
Spisning koster 85 kr.  
inklusiv kaffe i pausen. 
 
Tilmelding til spisning til 
Johannes – 27631666. 
 
Spisning begynder kl. 18.   
foredraget begynder  
kl 18.45. 
 
Læs om konceptet og  
foredragene i  
naturvidenskab på  
universitetets hjemmeside 
ofn.au.dk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato	 Titel	 Forelæser	 

tirsdag 
19/9  
 
Kl.19.00 
- 21.00 

Saving our 
insects 

biologist Dave Goulson og 
journalist Kjeld Hansen  
 
Foredragets første del aϐholdes 
på engelsk, den anden del på 
dansk.  

tirsdag 
26/9 
 
Kl.19.00 
- 21.00 

Kan forti‑
dens DNA 
hjælpe os i 
fremtiden? 

DNA-forsker Eske Willerslev  

tirsdag  
24/10 
 
Kl.19.00 
- 21.00 

Hvordan fun‑
gerer hjer‑
nen? 

 professor og overlæge Leif 
Østergaard  

Tirsdag 
7/11  
 
Kl.19.00 
- 21.00 

Antistof og 
antiverden  

 fysiker Jeffrey S. Hangst  

Tirsdag 
14/11 
 
Kl.19.00 
- 21.00 

Uden krypte‑
ring, ingen 
internet  

datalogerne Ivan B. Damgård 
og Jesper B. Nielsen  

Tirsdag 
21/11 
 
Kl.19.00 
- 21.00 

Celler deler 
os  

 molekylærbiolog Lotte Bjerg‑
bæk  



 Langt	abstract	 Signaturbillede	 

Vores insekter er i kraftig tilbagegang. Hør i dette foredrag om de 
mange årsager hertil og hvordan vi kan rette op på det. Fx ved at 
ændre den måde hvorpå vi dyrker vores fødevarer, ved at give 
naturen mere plads og dynamik i naturområder og ved at gøre 
grønne, bynære områder – inkl. vores private haver – til oaser for 
liv  

 

Hør hvordan fortidens DNA kan fortælle os hvorfor vi mennesker 
ser forskellige ud og rammes af forskellige sygdomme, hvornår 
nutidens danske forfædre kom til landet, hvorfor de store istids‑
dyr forsvandt og hvordan Grønland så ud for 2 millioner år siden.  

 

Vores hjerne består af 100 mia. celler som kommunikerer med 
hinanden i komplicerede netværk. Men hvordan styrer hjernen 
os? Og hvorfor svækkes vores færdigheder ofte med alderen? Hør 
om den nyeste hjerneviden og om de hjernesygdomme, forskerne 
kæmper mod  

 

I de seneste år er fysikerne blevet i stand til at producere og stu‑
dere antistof på måder som for få årtier siden blev betragtet som 
ren science ϐiction. Studier af antistof kan måske afsløre hvorfor 
stjerner, planeter og mennesker faktisk er til.  

 

Hør om hvordan kryptering sikrer at vi kan kommunikere fortro‑
ligt og færdes sikkert på internettet – fx når du bruger din net‑
bank. Og hør om hvad udviklingen af blockchain giver os af mulig‑
heder i fremtiden – fx ved indgåelse og håndhævelse af kontrak‑
ter.  

 

Cellerne i vores krop kopierer og deler sig ustandseligt. Dette gør 
at et menneske kan skabes ud fra én celle. Oftest går det godt, 
men når det går galt, kan det så kimen til cancer. Hør en moleky‑
lærbiolog udfolde cellens funktioner og kontrolsystemer.  

 



22 

FORSAMLINGSHUSET 

Forsamlingshuset drives pt. organi‑
satorisk såvel som praktisk af føl‑
gende personer: 
 
Bestyrelsen:	                     
 Johannes Thulesen 
 Formand 
  
 Jens Midtgård 
 Næstformand 
 
 Ulla Christensen 
 Kasserer 
 
 Susanne Primdahl 
 Sekretær 
  
 Mads Ring Hansen 
                          
Suppleanter: 
												Aase Borge 
 
												Ingunn Vestby 
 
Husets	venner: 
 Rie Michaelsen 
 
 Michael Michaelsen 
 
 Jørgen Holmsted 
  
 Boye Koch 
 
 Annelise Hansen  
 
 Brian Olsen  
 

Vil du være med til at støtte vort loka‑
le forsamlingshus kan du gøre det ved 
at købe: 
 
---  medlemsbevis for 200 kr. for hele 
husstanden (skal ikke fornys årligt) 
 
---  tagpladebeviser à 200 kr. 
(sponsorbidrag til nyt tag på forsam‑
lingshuset) 
 
Forsamlingshuset servicerer gratis 
alle foreninger i Høje-Tåstrup kommu‑
ne med lokaler til møder, generalfor‑
samlinger og sammenkomster. Ved 
brug af service betales en mindre af‑
gift. 
 
Som noget nyt vil vi gerne åbne huset 
for interessegrupper. Det betyder, at 
hvis du vil prøve at samle unge, gamle 
og småfolk til fx legestue, værksteder, 
korsang, yoga, foredrag, havegruppe, 
talkshow m.m. er det en oplagt mulig‑
hed at benytte forsamlingshuset som 
samlingssted. 
 
Se i vores kalender på hjemmesiden, 
hvornår huset er ledigt og reserver 
ved at kontakte Ulla på forsamlingshu‑
set2640@gmail.com eller mobil 4656 
1152. 
 

Vel		mødt		i		vores	fælles		hus. 
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CAFE KREA 

Af Susanne Primdahl 
 
8. juni havde Café Krea sidste gang før 
sommerferien og vi havde en rigtig 
hyggelig aften, hvor der også kom et 
par nye ansigter. 
 
Vi håber I alle har nydt sommeren ind-
til nu og glæder jer til at Café Krea 
starter blidt op igen den 31 august kl 
19 og igen den 14. september kl 19. 
Derefter  bliver der en pause på nogle 
uger, indtil den 12. oktober, hvorefter 
vi tilstræber at kunne holde åbent hver 
2. torsdag. Der kan dog ske ændringer 

af de enkelte dage, såfremt der er andre 
arrangementer i huset. Derfor  
 
tjekÊopÊpåÊFacebookÊgruppeÊ“DetÊskerÊ
iÊReerslevÊStærkende”ÊellerÊsmutÊforbiÊ
forsamlingshusetÊogÊseÊpåÊopslagstav-
len.  
 
Deri vil blive hængt en liste op med da-
toer og der vil evt. ændringer også blive 
opdateret.  
 
Rigtig dejlig sensommer - vi glæder os 
til at se jer igen; fyldt op med godt hu-
mør og mange nye aktiviteter. 

 
Altid		velkommen		i	Reerslev		 

Forsamlingshus 
 

Lad huset være rammen om din families store mærkedage. 
Se brochure og kalender på de lokale foreningers hjemmeside: 

www.reerslev-sterkende.dk 
 

Forsamlingshusets adresse er: Tingstedvej 27, 2640 Hedehusene 
 

For information og reservation af huset kontakt Ulla på: 
forsamlingshuset2640@gmail.com 

eller tlf.: 46 56 11 52. 
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Fugleskydning på Skydebane Vest Lørdag den 26. august kl. 12:00 – 
19:00. Tag hele familien med til en uforglemmelig dag i smukke omgivelser. 
 
Skole DM i skydning for 5. klasser starter i uge 36. Vi træner i september og okto‑
ber. Landsdelsmesterskaber og Landsmesterskaber ϐinder sted i November. 
 
Vi skyder både pistol og riffel hver onsdag fra kl. 18 til 21. Alle er velkomne. 
 
Indendørs	skydning: 
Pistolskydning	tirsdag kl. 18:30 – 21:00.  
Fra 18:30 til 19:00 skydes fortrinsvis kal. 22 
Riffelskydning	onsdag kl. 18:00 – 21:00.  
Fra 18:00 til 19:00 skydes fortrinsvis med ungskytter. 
 
Foreningen giver en gratis prøveskydning til alle nye skytter under 18 år. Alle er 
velkomne. Børn kan skyde med riffel fra de er 6 – 8 år. På pistol har vi dog et mo‑
denhedskrav og minimumsalder på 12 år, samt far eller mors deltagelse/
tilstedeværelse, hvis man er under 16 år. 
Riϔler	og	pistoler	stilles	gratis	til	rådighed	af	foreningen,	men	krudtet	køber	du	af	for-
eningen. 
 
Hjemmeside: www.Reerslevskytteforening.dk 
Email: formand@reerslevskytteforening.dk,  
kasserer@reerslevskytteforening.dk, info@reerslevskytteforening.dk 
  
Information om skydning kan fås hos følgende: 
Formand Henrik Pangel    50921300 
Kasserer  Helge Johnson    23474582 
Riffelafd.:   Pia Eriksen 
  Palle Andersen 
  Knud Thylkjær 
Pistolafd.:  Rune Hammer Storm-Korsvig 
   Bjarne Kristensen 
   Henrik Pedersen 
  Thomas Rasmussen 
  Jakob Lorckmann 
  Kevin Rosendal Kielstrup 
Kontingent: Børn	kr.	150,00 	Voksne	kr.	300,00 
HUSK	SKYDNING	ER	EN	IDRÆT	FOR	HELE	FAMILIEN 

Skal skydning indgå 
som en aktivitet til din 
næste familiefest, pol‑
terabend, ϐirmafest 
eller noget helt ϐjerde?  
 
Ring og hør nærmere! 

INFORMATION FRA REERSLEV SKYTTEFORENING 
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LANDSBYLAUGET SKAL DU HAVE EN ANNONCE I TINGSTEDET 

 AnlægÊ&ÊBygÊÊapsÊ 
 Faglært:.ÊÊMurer,ÊÊAnlægsgartnerÊÊ&ÊAnlægstekniker 
HåndværkerÊTilÊHusÊ&ÊHave ÊÊTlf.Ê30632678 

MurerfagetÊ 
RenoveringÊafÊbadeværelser 
LægningÊogÊopsætningÊafÊfliserÊogÊklinker 
PudsningÊafÊvæggeÊudeÊ-Ê&Êinde 
RenoveringÊafÊfacaderÊm.m. 
FilsningÊogÊfugning 

FølgendeÊtilbydes: 

GrønÊlinje 
BeskæringÊafÊtræerÊogÊbuske 
FræsningÊogÊjordbearbejdning 
PålægningÊafÊrullegræs 

Anlægsgartner/brolægger 
GråÊlinje 
FliseÊ-Ê&Êbrolægning 
Trapper 

Anlægsberegninger 
Tegninger 
Mængdeberegninger 
Kvalitetssikring/dokumentation Mail:.mads.ring@hansen.dk 

MadsÊRingÊHansen 
NørregadeÊ3ÊReerslev 
2640 Hedehusene 

Skal	du	have	en	annonce	i	Tingstedet? 
 
Har	du	en	lille	lokal	virksomhed,	så	indryk	en	annonce	i	
Tingstedet. 
 
Ved	at	indrykke	en	annonce	støtter	du	det	lille	lokalblad	i	
Reerslev-Stærkende. 
 
Pris	for	en	½	side,	kr.	660,00	–	helside,	kr.	990,00	pr.	stk. 
 
Kontakt	kasserer	Nina	Hansen,	tel.	4033	1205	eller	send	
en	mail	til	Tingstedet2640@gmail.com. 
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Aktiviteter	i	Reerslev	kirke	og	gamle	
præstegård	 
 
Søndag	20/8,	kl.	10:00 
Sommergudstjenesten foregår udendørs 
med organist Nadja Aristoff på klaver og 
Jens Vrå på klarinet. Efter gudstjenesten 
inviterer menighedsrådet til fællesspis‑
ning. Som vi plejer, er der sørget for pøl‑
ser i en rigtig pølsevogn samt lidt til at 
slukke tørsten. Ingen tilmelding. 
 
Lørdag	16/9,	kl.	9:00 
Aǒ rets sogneudϐlugt går til Jyllinge. Vi 
mødes til morgenkaffe i den gamle præ‑
stegård og skal i løbet af dagen hygge os 
sammen og besøge den gamle og den 
nye kirke i Jyllinge. Turen foregår med 
bus og frokosten serveres på Restaurant 
Fregatten i Greve. I år der mulighed for 
at betale med Mobile Pay.  
Tilmeldingsfristen er søndag de 10. sep‑
tember til Anne på mail: weil‑
mann_anne@yahoo.dk 
 
Søndag	1/10,	kl.	12:00 
Høstgudstjenesten er i år blevet til en 
frokostgudstjeneste dvs. det er en lidt 
forkortet festgudstjeneste. Lukas Win‑
ther Andersen spiller basun i en smukt 
udsmykket kirke og bagefter er der fro‑
kost i den gamle præstegård.  
Tilmeldingsfristen er søndag de 24. sep‑
tember til Anne på mail: weil‑
mann_anne@yahoo.dk 
 
 
 
 

 
Torsdag	5/10,	kl.	19:00 
Aϐholder vi et aftenforedrag om ”Børn i 
sorg”. Kom og få indsigt i børns sorg, 
hvor mange børn der er ramt af sorg og 
hvilke tilbud og potentialer, der er i fol‑
kekirken for at hjælpe dem. Aftenens 
foredragsholder teolog Simone Strøbæk 
er netop tiltrådt som præst i Ringsted 
efter at have være kirke- og kulturmed‑
arbejder tidligere. Foredraget foregår i 
den gamle præstegård på M.W. Gjøesvej 
nr. 20 
 
Børn	i	kirken 
Børn i kirken har vist sig at falde i god 
jord. Sidste gang var der 30 deltagere, 
og både børn og voksne hyggede sig. 
Oppe i kirken er der en enkel sang og en 
lille leg og Jakob kommer også med en 
fortælling fra biblen. Det tager 20 mi‑
nutter og er for små børn og deres fami‑
lier og andre, der har lyst. Bagefter er 
der fællesspisning i den gamle sogne‑
gård på adressen M.W. Gjøesvej nr. 20. 
 
Efterårets datoer er endnu ikke fastlag‑
te, men vi henviser til kirkens hjemme‑
side og Facebookside for nærmere op‑
lysninger og beder om tilmelding i god 
tid.  
 
Tilmelding til Anne Hansen på mail: 
weilmann_anne@yahoo.dk 

REERSLEV SOGNS MENIGHEDSRÅD 
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REERSLEV SOGNS MENIGHEDSRÅD 

Gudstjenester	og	højmesser 
Af Bodil Heiede 
 
Er der en forskel på gudstjeneste og 
højmesse, eller menes der det samme 
med begge ord? 
 
Der ϐindes forskellige gudstjenestety‑
per, hvoraf højmessen kun er en, men 
vel og bemærke den mest betydnings‑
fulde af slagsen. Ordet højmesse	sig‑
nalerer, at gudstjenesten ikke er be‑
skåret, men medtager ritualerne nad‑
ver og også gerne dåb foruden salme‑
sang, prædiken osv. Andre typer guds‑
tjenester er normalt forkortede og 
koncentreret om et tema eller en sær‑
lig målgruppe som små børn eller mu‑
sikglade mennesker. Temagudstjene‑
ster kan tilpasses, men højmessen lig‑
ger fast og deϐineres af nadveren, som 
lægger sig i forlængelse af den guds‑
tjenesteform – med et symbolsk mål‑
tid – som blev udviklet allerede i old‑
kirkens dage. 
I oldkirken valgte man at kalde den 
vigtigste gudstjeneste for messe, og 
det gør katolikkerne stadigvæk. Efter 
reformationen videreførtes mange 
katolske træk, men man ønskede også 
at markere protestantismen ved at 
indføre nye ord som nadver eller for‑
danske ord som messe ved at tilføje 
det danske ord høj til højmesse. Ofte 
lægger man ikke mærke til forskellen 
på ordene, men når man står foran en 
lukket	kirkedør søndag morgen kl. 
10:00, så er det ærgerligt, at man har 
overset, at dagens gudstjeneste er en 

fromesse eller frokostgudstjeneste. Det er 
rimelig fast i mange kirker, at højmesser 
er kl. 10:00 søndag morgen, mens andre 
gudstjenestetyper er på andre tidspunk‑
ter. I Reerslev har vi f.eks. indført frokost‑
gudstjeneste som variation på udvalgte 
søndage, og de ligger fast kl. 12:00 for at 
kunne efterfølges af frokost i stedet for 
kirkekaffe. 
Ordet messe har en sjov historie, som kan 
fortælle noget om kirken i gamle dage. Jeg 
har spekuleret over, hvordan det kirkelige 
ord messe er kommet til at betyde mar‑
kedsbod og spisesal på et skib. Kirken er 
en del af samfundet, og i middelalderen 
stod kræmmerne parat med deres han‑
delsboder lige uden for kirkedøren for al 
lokke folk med alt muligt, så snart de for‑
lod kirken. Det blev i folkemunde til, at 
ordet messe kom til at dække både det, 
der foregik inden for og uden for kirken. 
Som en følge heraf opstod der en opfattel‑
se af, at messe	betyder	et	rart	sted, hvor 
man spiser sammen. Sådan tog man ordet 
messe med sig til søs uden tanke for, at 
det oprindelig var latin og et ord for det 
vigtigste ritual i kirken.  
 
Reerslev	kirke	informerer om gudstje‑
nester og andre aktiviteter på ϐlere må‑
der. Der er kirkens hjemmeside: reers‑
levsogn.dk og vi er også på Facebook med 
de lidt mere dagsaktuelle nyheder. Ting‑
stedet giver den fyldigste information, og 
ellers er man velkommen til at ringe til 
kirketjener Bodil Heiede på tlf: 2041 2079 
eller holde sig ajour på plakater og opslag. 
Kirken er kun åben efter aftale eller ved at 
kontakte kirketjeneren torsdag, fredag 
eller søndag formiddag. 
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Sommerkirke 
Søndag den 20. august kl. 10:00 

 

 

Der aϐholdes udendørs gudstjeneste med Nadja Aristoff på kla‑
ver og Jens Vrå på klarinet. Efter gudstjenesten inviterer me‑
nighedsrådet til fællesspisning. Traditionen tro bliver der ser‑

veret pølser fra en gammel kending.  
 

Ingen tilmelding. 
 

Venlig hilsen menighedsrådet 

REERSLEV SOGNS MENIGHEDSRÅD 
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REERSLEV SOGNS MENIGHEDSRÅD 
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REERSLEV SOGNS MENIGHEDSRÅD 

 

Høstgudstjeneste 
Søndag den 1. oktober kl. 12:00 

 
I Reerslev kirke fejrer vi høsten med en festgudstjeneste, 

hvor Lukas Winther Andersen spiller på basun. 
Frokosten nyder vi sammen bagefter i den gamle præstegård. 

 
Tilmeldingsfristen til frokosten er den 24.9.23 
til Anne på mail: weilmann_anne@yahoo.dk 
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Børn i sorg 
Aftenforedrag torsdag den 5.10 kl. 19:00 

 
 

Sorg kan føre Ɵl ensomhed, og sjælesorg for børn er  
et felt, der er ved at blive opdyrket. AŌenens foredragsholder 
hedder Simone Nøhr Bille Strøbæk. Hun interesserer sig bræn‐
dende for børn i sorg, og for hvad folkekirken kan gøre for 

dem. DeƩe er emnet for hendes speciale og for hendes bidrag 
Ɵl folkekirkens undervisningsmateriale. Simone Strøbæk har 
været kirke- og kulturmedarbejder i Hvalsø og Særløse kirker 

og er nu ansat som præst i Ringsted.  
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KALENDER 2023 

FTK Reerslev  
Landsbyordning 

RIF Reerslev IF RSF Reerslev Skytteforening 

MR Reerslev Menighedsråd Café Grydelauget   
LL Landsbylauget HUSET Reerslev Forsamlingshus     

Forkortelser: 

Dato   Kl. Aktivitet Sted Arrangør 

2023           

Lør. 12.08 13.00 Fernisering Tine Kragh 
 

Humlen Kunstfor. 

Ons 16/8 17:30 Menighedsrådsmøde 
 

Gl. præstegård MR 

Søn. 20.08 10.00 Sommergudstjeneste udendørs jazz,  
pølsevogn 

Kirken Kirken 

Lør 26.08 12,00 Fugleskydning 
 

Skydebanen RFS 

Tor. 31.08 19.00 Cafe Krea 
 

Huset Cafe Krea 

Lør. 09.09 13.00 Fernisering Andreas Sørensen, Ands art 
 

Humlen Kunstfor. 

Lør. 16.09 9.00 Sogneudϐlugt til Jyllinge 
 

Gl. præstegård MR 

Tir. 19.09 19.00 Live-stream, Saving our insects, Spisning kl 
18 ved tilmelding. 
 

Huset Huset 

Ons. 20.09 17.30 Menighedsrådsmøde 
 

Gl. præstegård MR 

Tir. 26.09 19.00 Live-stream, Kan fortidens DNA hjælpe os i 
fremtiden? 
 

Huset Huset 

Søn. 01.10 12.00 Høstgudstjeneste med frokost 
 

Kirken Kirken 

Tor. 05.10 19.00 Aftenforedrag om ”Børn i sorg” 
 

Gl. præstegård MR 

Lør. 07.10 13.00 Fernisering Søren Bækken, Metalkunst 
 

Humlen Kunstfor. 

Tor. 12.10 19.00 Cafe Krea 
 

Huset Cafe Krea 

Tir. 24.10 19.00 Live-stream, Hvordan fungerer hjernen. 
Spisning kl 18 ved tilmelding 
 

Huset Huset 

Tir. 07.11 19.00 Live-stream, Antistof og antiverden 
 
 

Huset Huset 

Tor. 14.09 19.00 Cafe Krea 
 

Huset Cafe Krea 




